
2025 年 10 月 1 日 

各位 

（公社）新潟県理学療法士会 

生涯学習部長 田中  健 

研修会担当者 木村 和樹 

 

領域別研修会（糖尿病理学療法）のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清祥のことと存じます。 

会員の皆さまにおかれましては、日頃より県士会活動へのご理解とご協力に誠に感謝申し上げます。今回

は領域別研修会（糖尿病理学療法）として、新潟県内の糖尿病に関わる理学療法士をお招きし、『糖尿病を既

往に有する症例に対する理学療法のポイント』について講義して頂きます。WEBで気軽に参加できるように企

画しております。 

会員の皆様におかれましてはご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上多数ご参加いただきたくご

案内申し上げます。 

                                           敬具 

記 

 

領域別研修会(糖尿病理学療法)  

 

テーマ：「糖尿病を既往に有する症例に対する理学療法のポイント」 

 

内容と予定時間 講師情報 ※敬称略 

本士会での糖尿病対策推進の活動報告 

18:00-18:10 

新潟リハビリテーション大学 

木村和樹 先生 

糖尿病と脳卒中：多疾患重複障害のリハビリテーション 

18:10-18:50 

新潟リハビリテーション病院 

内藤翼 先生 

糖尿病合併症の視点からみた肩関節拘縮の病態と治療 

18：50-19：20 

亀田第一病院 

難波憲弘 先生 

質疑応答 

19：20-19：30 

上記講師 

 

 

日 時 ：  2026 年 2 月 2日(月)  17：45 ～ 受付開始 

18：00 ～ 19:30 講義 

19：30 ～ 19：35 連絡事項、終了 
 

会 場：【WEB開催のみ】 Zoomシステムを使用 

 

定  員：WEB：90名 （先着順）  
 

受講費：新潟県理学療法士会会員の場合： 0 円  

2025 年度公益社団法人新潟県理学療法士会第 1回理事会において、当会学術局主催によ研 

修会の参加費を無料にすることが決定しました。新潟県理学療法士会会員の皆様につきまて 

は、本年度の研修会は無料(ただし、理学療法士講習会、第 3回新潟県リハビリテーション専 

門職学術大会は除く)で参加いただけます。 

 

新潟県理学療法士会会員以外の場合： 1000 円  

 



申込み：日本理学療法士協会マイページ      セミナー番号：149070 
              

申込み期間：2025年10月1日～2026年1月24日（カード決済） 

 

      2025年10月1日～2026年1月5日（現金振込）支払期限：1月16日 

 

            2025年10月1日～2025年12月23日（口座振替） 

 

履修ポイント： 

■ 登録理学療法士 更新カリキュラムコード コード 110 代謝疾患の理学療法：1.5ポイント 

 ■ 認定/専門理学療法士 更新研修会 ：1.5点 

※前期研修・後期研修履修中の方は、登録理学療法士 更新を選択してください 

 

＊ 定員に達した場合は、締め切り期限前に受付を終了することがあります。予めご了承ください。 

＊ WEB 開催の研修会となります。県士会 HP および学会研修会通信等の zoom システムの参加方法をご

確認ください。 

＊ 研修会開催日 3日前までに zoom接続に必要な URL、ID、パスコード等をご登録いただいたメールアド

レスへ送信します。研修会日 3 日前になっても zoom 接続の案内が届いていない場合は、お申込み時

のメールアドレスが間違っている可能性があります。お問い合わせ先へご連絡下さい。 

＊ 研修会・講習会参加における遅刻・早退があった場合は、ポイントが認められない場合があります。 

＊ 一旦納入された参加費につきましては、返金することが出来ませんので、予めご了承ください。 

＊ 事前申し込み後にやむを得ず受講をキャンセルされる方は下記へご連絡下さい。 

＊ 当日の参加確認として、協会会員アプリの「QR コード」を使用しますので、必ずご準備下さい。 

 

＜本研修会に関する お問い合わせ＞ 

（公社）新潟県理学療法士会学術局  E-mail: pt.gakujutu@gmail.com  

 


